Explicit liber sancti augustini episco  
 pi de agone christiano.

Incipit liber augustini de bono disci  
 pline.

Mlti sūt qui

m sane doctrine aduersant iu  
 sticiā culpāt: z disciplinaz  
 p 2

# De bono discipline

imperium esse indicat: ac rationabile castigacione superbie assignat: cum non sit imperium nisi ubi aliquid iubet iniustum. non sit superbia nisi ubi negligit disciplina. Disciplina igitur in gratia est religionis: in gratia vero pietatis: que nec ideo increpat ut sedat: nec ideo castigat ut noceat. Denique mores hominum irata corrigit inquam munit custodit. ita salomon de dicitur. Filius uere deficiat a disciplina domini: neque fatigetur cum ab eo increpat. Quae eius diligit dominus increpat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Nihil profecto est quod non disciplina. aut emendet. aut saluum faciat. Quam si quis sapiens apprehenderit. nec gratias amicitiarum perdit. nec periculum danariorum incurrit. Nemo disciplinam irrationabilem putet: sed quae videtur: uniuersis quae in celo et in terra sunt: ubi cooperante compositis. omnipotentis dei stare consilium. In principio enim operis sui: deus nihil prius quam disciplinam fecit. Nam cum assistere sapientia celum suspenderet: terram pararet: maria conderet. et suis locis: suisque temporibus cursu solis lunaeque globum disponeret: omnia sub disciplina constituit. Quid autem non esset tenebrosus: quod non incompotitum: quod non haberet absurdum: nisi constitutus legibus cuncta staret elementa. Nam quod sine disciplina agitur solus cursus. Qui quis diurni itineris necessitate infatigat: impleuerit. ad officium tamen suum matutinum occurrit. et se in parte celi quod dicitur terra: rursus spacia lustratur: ostendit. Tanta est discipline ratio: ut intra temporum metas lege scriptas ita indefessi itineris altis vicibus siderum cursus agitur: ut nec luna defectio sine danna effugiat: nec solis diurni luminis flamma destituat. Nam quod sine disciplina est quod variis fluctibus humilis terrarum litore continent: et in suo sinu frequenter icitata ventis altior aggerem vnda concludit: Quia profecto insipientis natura profunderet: nisi mundum discipline ratio gubernaret. Nec ideo propositum dicitur: ut disceretur obedire euangelicis preceptis: et celestibus obtemperare mandatis. Quid autem rationale animarum et ad dei imaginem facta expediat: facile potest homo intelligere cum videt sacras per voluntatem dei constitutionibus discipline etiam elementa fuisse. Audi te propheta dicitur. Seruite domino in timore. et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam: ne quando irascatur dominus et pereatis de via iustitiae. Sed in omnibus causis timor obtemperat disci-

pline de per hiis quae imminentes periculorum castigant aut iras iudicium cauere nouit: praeterea per uade salutem obtinuit: Quid igitur adultero castum: quod furi esset tutum: quod latroni non periculum Quis non expauesceret percaua litore. secreta siluaz: Quid non presumptio possideret: nisi furor et aiorum sed metu pene disciplina compegeret: Aliter constitutus esset ordo uiuendi nunquam profecto sine poneret natura peccandi Nihil est quod non gula suadeat: si gula disciplina praesentat. Nihil est quod non luxuria perdat: si amore uiciorum a te disciplina discedat Nihil est quod non habendi cupiditate animus occupet. nisi auaricie uicium disciplina perdenet Quia sed metu discipline uicia iacet. Ita non est in quod si des uicium crudescat. si homo futurum dei iudicium respiciat. et causam reddere rationis intendat. nec est in quod uindex scelestis flamma desentiat si inuitu discipline. aut quae sunt honesta cogites. aut quae sunt pudenda castiget. Vbi ibi nomen crudelitatis imponit. ubi per amore discipline crimine admissi scelesti: supplicio uindicat larronis. cum sententia uindicatis iustis legibus fuit. et non solum presentibus sed etiam futuris manum porrigat. Quis igitur non licite crederet se debere peccare. si impudicus et impius actibus iudex non prescriberet disciplinam. Uideam quod lex loquat. Non occides. non adulterabis. non falsum testimonium dices De sacra discipline legi. quibus etiam districtio sine seculari obsequio: impugnatio turpia: resecando criminosa. Nam adicit scriptura. Iudex non est uindex positus boni operis: sed malitia ut etiam uicariis pene genitum extigat cum dicit. Oculum per oculos: dentem per dentem. Sed istam antiquam sine seueritate facile vitare possumus. si flammam futuri iudicij cogitemus. Absolute autem docet apostolus posse perueni seculari arma iudicij: quae dicit. Si vis potestatem non timere: quod bonum est fac. Sed hoc non ociose tractanda sunt. Nam cum de his terrenis praetibus apostoli doctrina commemorat: se sibi non sine celestis iudicij partes insinuat. Nam cum docet uiuendum seculi legibus: amonet necessario homines futurum cauere tempus. Si vis inquit non timere praeterea: quod bonum est fac. Hoc est dicere. Si vis futurum non timere iudicium: declina a malo et fac bonum. Ergo haec prima constitutio formae: quae seculi legibus caretis

cauere debem⁹ ⁊ vincere: vt possim⁹ a nobis illud p̄iudiciū p̄petue mortis excludere. Quia q̄s ista t̄p̄alis n̄ affligit pena hōs illa in eternū insatiabili tormentoz persequit dolore. Nemo autē illuz homicidij crimē euasisse estimet: quē excusatū secularis iudiciū corrupti sentētia absoluerit. Nec ille adulterij facin⁹ p̄termisū putet q̄ indulgētie lege de phēsus euasit. Nemo cū sanā dexterā videt falsitatē: reo debita iure supplicia iudicet fuisse cōcessa. Defunct⁹ corpib⁹ salua sūt crimina: nisi fuerit pri⁹ ap̄ dēū lacrimaz intercessiōe purgata. Expectat ei reū suū gehenna debet armata supplicijs. Ad p̄fusiōem magis p̄sentis vite: nō ad absolutiōem criminis p̄tinet autoritas sn̄ie secularis. Illa q̄ nob sūt aū oīa cogitāda supplicia: vbi hō viuz durāte pena: vbi n̄ tormēta corpis: n̄ desūt mēbra tortori. Que t̄n facile vitare possum⁹ si habenas disciplinē teneam⁹. dicēte ap̄lo. Si vis nō timere p̄tātes: bonū fac: ⁊ habebis laudē ex ea. Quis sapiēs si ad hęc disciplinē bōa aim lei⁹ appōat: vbi p̄t hō n̄ solū criminis penā vitare: s; ⁊ grāz laudationis acq̄rere? Audite p̄phetā dicentēz. App̄hendite disciplinā ne q̄n irascat dominus: ⁊ pereatis de via iusta. In b̄ oculo coputo p̄tinet ista sentētia ad illos ad q̄s nondū disciplina puenit q̄ adhuc in deuijs morant⁹: capti aut̄ quo sup̄stitionis errore. Probant̄ em̄ sub lege nunq̄ vixisse: q̄ admonēt vt app̄hendant studiū discipline. Sequit̄ in hoc psalmo. Ne quādo irascatur dñs: ⁊ pereatis de via iusta. Igit̄ si illos statuit p̄pheta reos: ad quos disciplina nunq̄ puenit: q̄d de illis iudicandū putamus q̄s disciplina destituit? Inter vtrozūq̄ acc⁹ autoritas p̄phetice lectionis inculcat minore plane culpā: nō puenisse ad disciplinā: q̄ legē discipline sp̄p̄uisse. Ecce dicit p̄pheta. Qui spernit disciplinā odit animā suā. ⁊ vere vt dixit ita est. Nā b̄ ostis est ⁊ inimic⁹ anime sue q̄ sp̄retis discipline monitis: dyabolicis occupat officijs. Dicūt aliquāti disciplinā satis duris legib⁹ p̄stitutā. Loquant̄ ista satis miseri q̄s ad om̄e facin⁹ ille dyabol⁹ auctor mortis inuitat: quoz mētēs